


Il riutilizzo delle acque
e dei fanghi prodotti da impianti
di depurazione di reflui urbani:
Quadro conoscitivo generale
ed aspetti specifici

Tavolo Tecnico APAT/ARPA/APPA
“Gestione sostenibile delle risorse idriche”

Giugno 2007

APAT
Agenzia per la protezione
dell’ambiente e per i servizi tecnici

Rapporti
80/2008
APAT



Informazioni legali
L’Agenzia per la protezione dell’ambiente e per i servizi tecnici o le persone che agiscono per conto dell’Agen-
zia stessa non sono responsabili per l’uso che può essere fatto delle informazioni contenute in questo rapporto.

APAT - Agenzia per la Protezione dell’ambiente e per i servizi tecnici
Via Vitaliano Brancati, 48 - 00144 Roma
www.apat.gov.it
[...]
risorsa idrica con conseguenti squilibri di bilancio nel deflusso superficiale e nelle acque di
sub-alveo e dell’acquifero costiero. Le cause dello squilibrio dello stato quantitativo della risor-
sa, sono imputabili ai prelievi di acque di falda per usi industriali, acquedottistici ed agricoli;
in particolare i primi due, prelevando elevata quantità di acqua dal subalveo del fiume Cecina,
contribuiscono in modo determinante a ridurre drasticamente il minimo deflusso.
Le azioni relative che si possono mettere in atto sono nella specificità del Cecina le seguenti:

– riduzione progressiva dei prelievi dall’acquifero di subalveo e costiero;
– redistribuzione dei prelievi di subalveo su una più ampia area per ridurre la concentrazio-

ne dei punti di prelievo e localmente il cono di depressione piezometrico;
– riduzione delle perdite nelle reti acquedottistiche;
– ricerca di fonti sostitutive mediante il riuso delle acque reflue e ricerca di fonti primarie

in aree non compromesse;
– uso di acque superficiali prelevate nei periodi di piena e stoccate per impieghi stagionali.

Attualmente nel bacino del Cecina le azioni che si stanno attuando comprendono:
– il riutilizzo a fini industriali delle acque reflue dei depuratori di Cecina e di Rosignano

Solvay ;
– strumentazione delle reti acquedottistiche di Cecina e di Volterra;
– redistribuzione dei punti di prelevo ad uso industriale nel subalveo del medio corso del

Cecina.
L’impianto è simile a quello di Prato nel processo che prevede una filtrazione multistrato sia
su sabbia/antracite che su filtri a carbone attivo. Sono previsti in aggiunta rispetto all’impian-
to di Prato, che ha la priorità di abbattere molecole di coloranti, stadi biologici di depurazione
per l’abbattimento della sostanza organica. Anche l’affinamento finale è diverso, in questo caso
viene utilizzata la disinfezione tramite lampade UV.

3.3 Impianto di depurazione delle acque reflue di Bibbona – Livorno - Progetto per il
riutilizzo in agricoltura

Viene di seguito brevemente descritta una iniziativa progettuale di riutilizzo di acque reflue
in una caratteristica area della costa toscana nel Comune di Bibbona e di Castagneto Carduc-
ci, dove si registra un sempre più crescente aumento della presenza turistica nei periodi esti-
vi. In tali aree il progressivo ricorso agli emungimenti delle falde per usi civili e agricoli attra-
verso pozzi, ha provocato nel tempo costanti e progressive riduzioni nelle portate dei fiumi,

66



dei torrenti e di tutto un importante reticolo minore di corsi e fossi, producendo un forte dete-
rioramento della qualità del territorio e dell’ambiente, acuendo sempre più il fenomeno del-
l’ingressione salina con conseguenti gravi ripercussioni per la sostenibilità delle stesse attivi-
tà agricole.
Obiettivo quindi dell’iniziativa a cui partecipano l’ARPAT, l’Agenzia Regionale per lo Svilup-
po e l’Innovazione nel Settore Agro-forestale della Regione Toscana (ARSIA), l’ATO n.5,
l’ASA Livorno spa, oltre alla Provincia ed ai Comuni interessati, è quello di favorire il riutiliz-
zo delle acque, in particolare quelle reflue del Comune di Bibbona, in quanto l’impianto di
depurazione oltre a risultare baricentrico rispetto agli obiettivi cui il progetto intende riferirsi,
offre la garanzia di un buon livello qualitativo delle acque destinate al riutilizzo in linea con i
requisiti di cui all’ex D.M. 185/2003.

Gli obiettivi primari dell’iniziativa risultano essere:
– Migliorare il livello qualitativo delle acque marino-costiere, in particolare per gli aspetti

legati alla balneazione.
– Ripristinare nuove aree umide e migliorare gli apporti di risorse idriche in quelle già esi-

stenti (oasi di Bolgheri).
– Contenere i fenomeni di ingressione salina sia attraverso la riduzione degli emungimenti

che attraverso l’aumento degli apporti in corrispondenza delle nuove aree umide ricostrui-
te.

– Incrementare il riutilizzo delle acque per l’agricoltura con caratteristiche di salinità infe-
riori a quelle direttamente prelevate da falde.

3.4 Impianti di depurazione del Consorzio Industriale del Vastese (impianti di Vasto,
Monteodorisio e Montenero di Bisaccia)

La Regione Abruzzo non ha mai approvato il Piano di Tutela delle Acque e pertanto manca lo
strumento fondamentale di programmazione per una gestione della Risorsa idrica compatibile
con gli usi della risorsa stessa.
Nella regione sono presenti generalmente impianti di depurazione di taglia medio-piccola e
sono per la maggior parte gestiti dai gestori unici dei 6 ATO presenti sul territorio. Alcuni
impianti di acque reflue urbane sono ancora gestiti direttamente dalle amministrazioni comu-

67

PARAMETRO Unità di misura Valore medio Valore limite D.M.

185/2003

PH - 6 – 9,5

Ss totali mg /l < 10 10

BOD5 mg O2/l 0,04 20

COD mgO2 /l 15,59 100

Fosforo Totale (Come P) mg/l 0,06 2

Azoto ammoniacale (come NH4) mg/l 1,87 2

Cromo totale mg/l 0.01 0,1

Piombo mg/l 0,04 0,1

Rame mg/l 0,84 1

Cloruri mg Cl/l 114 250

Tabella 24: Confronto fra i dati analitici misurati in uscita dal depuratore di Bibbona ed i limiti tabellari previsti dal
D.M. 185/2003.



nali, mentre i consorzi industriali gestiscono i propri impianti, che talvolta trattano anche sca-
richi civili.
Come già detto nel paragrafo dedicato agli impianti di depurazione adatti al riutilizzo, per
quanto riguarda il riutilizzo delle acque depurate, nel 2004 la Regione aveva predisposto una
bozza di Delibera per l’individuazione di un primo elenco degli impianti di depurazione di
acque reflue urbane destinate al riutilizzo, ai sensi dell’art. 5 del D.M.185/03, sulla base di una
indagine affidata al Dipartimento di Chimica, Ingegneria Chimica e Materiali dell’Università
degli Studi dell’Aquila.

Nella bozza erano stati individuati come “impianti immediatamente eleggibili” n. 18 impianti
di depurazione con le seguenti caratteristiche:

– portata trattata significativa ai fini del recupero (impianti con potenzialità > 4.000 A.E.);
– necessità di effettuare solo interventi marginali per garantire che l’effluente rispetti i limi-

ti previsti dal D.M. 185/2003;
– destinazioni d’uso dell’acqua recuperata già individuate e presenza di infrastrutture per la

distribuzione;
– sostenibilità dei costi di collettamento alle reti di distribuzione, con relative stazioni di sol-

levamento, condotte adduttrici e vasche di accumulo.

Nella bozza di Delibera regionale era stato, inoltre, individuato un primo elenco delle reti di
distribuzione esistenti, da impiegare per il riutilizzo delle acque reflue provenienti dagli
impianti prescelti, oltre ad un primo elenco delle infrastrutture di connessione con le reti di
distribuzione.
Inoltre era stato stabilito che gli scarichi degli impianti di trattamento di acque reflue urbane
riportati nell’elenco dovessero conformarsi ai limiti fissati nel D.M. 185/2003, adottando le
misure impiantistiche e di processo necessarie al conseguimento della conformità ai limiti delle
acque reflue urbane recuperate entro 31/12/06; la conformità ai limiti avrebbe dovuto essere
attestata con analisi mensili svolte per almeno sei mesi su tutti i parametri della predetta tabel-
la. Gli oneri delle analisi sarebbero stati a carico della Regione.
Sempre nella stessa bozza era stato stabilito che le destinazioni d’uso ammissibili in fase di
prima attuazione erano quelle irrigue, quelle industriali, per il lavaggio dei piazzali e degli
automezzi, nonché per altri impieghi di cui era accertata la compatibilità, e quelle civili, limi-
tatamente al lavaggio delle strade e degli automezzi dei servizi pubblici locali, nonché all’ali-
mentazione di reti duali di adduzione per gli scarichi dei servizi igienici in edifici civili.
L’attesa Delibera regionale non è stata mai approvata e pertanto ad oggi non esistono disposi-
zioni regionali sul riutilizzo delle acque reflue depurate.
Si illustrano, di seguito, i dati relativi a 3 impianti di depurazione, inclusi tra gli “impianti
immediatamente eleggibili”, situati nella parte più meridionale dell’Abruzzo, dove la carenza
di acqua è più marcata, e per i quali sono previsti più tipi di riutilizzo, a seconda delle possibi-
lità offerte dal territorio. Essi fanno parte dell’A.T.O. n. 6 “Chietino” e sono tutti gestiti dalla
società CON.I.V. Servizi ed Ecologia S.p.A. del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale
del Vastese.
Sono situati rispettivamente nel Comune di Monteodorisio (CH) – zona industriale di Gissi, nel
Comune di Montenero di Bisaccia (CB) – località C.da Padula e nel Comune di Vasto (CH) –
località Punta Penna.
Di essi, solo i primi due hanno progetti di riutilizzo antecedenti al D.M. 185/03.

68



Impianto di Vasto (Chieti) - Punta Penna
L’impianto è situato all’interno della zona industriale di Punta Penna nel Comune di Vasto
(CH), a breve distanza dalla riserva naturale marina di Punta Aderci.
Al momento è in fase di realizzazione l’adeguamento dell’impianto al fine di consentire il riu-
tilizzo industriale delle acque depurate, in alternativa all’acqua potabile, da parte dell’azienda
FOX Petroli, che si trova all’interno del consorzio. L’acquedotto industriale è già esistente e la
fornitura di acqua prevista è di 1300 m3/giorno.
L’impianto è situato nella vallata del Sinello, in una posizione adatta al riutilizzo in agricoltu-
ra delle acque depurate, che potrebbe facilmente essere effettuato una volta completato l’ade-
guamento programmato. Infatti, sarebbe sufficiente la realizzazione di una condotta di circa 1,2
km per il collegamento alle vasche di accumulo esistenti di proprietà del Consorzio di Bonifi-
ca del Trigno. Oggi gli impianti di irrigazione della zona impiegano acqua potabile.
La fornitura di acqua che l’impianto potrebbe garantire sarebbe sufficiente a soddisfare le
necessità per l’irrigazione dell’intero bacino, eliminando le derivazioni dal fiume Sinello, che
sfocia nella riserva naturale marina.

Le caratteristiche dei reflui trattati
L’impianto tratta i reflui delle aziende del consorzio industriale e la maggior parte degli scari-
chi allacciati alla fognatura del Comune di Vasto. I reflui in ingresso sono costituiti per il 30%
da acque di scarico industriali e per il 70% da scarichi urbani.

Per quanto riguarda la fase di disinfezione, è stato studiato il possibile impiego di UV, ma i
risultati ne hanno sconsigliato l’utilizzo. Nel periodo estivo talvolta si rende necessario l’uti-
lizzo di policloruro di alluminio, che viene aggiunto prima della sedimentazione primaria, e di
carboni attivi aerati, che vengono impiegati nella fase di ossidazione. Nell’impianto esistono
sistemi di controllo in continuo dei parametri di processo ritenuti più significativi ai fini della
gestione dei processi: ossigeno disciolto e portata in ingresso. È in corso di installazione un
sistema di monitoraggio in continuo del cloro attivo nell’effluente. Ai fini del riutilizzo, è stata
programmata l’istallazione di un impianto di filtrazione a sabbia, composto da n. 2 filtri, neces-
sario ad abbattere la concentrazione dei solidi sospesi totali, che talvolta supera il limite di 10
mg/L, arrivando fino a valori di circa 15 mg/L. Per quanto riguarda gli altri parametri, le acque

69

UNITÀ’ DI MISURA DI PROGETTO EFFETTIVIABITANTI
EQUIVALENTI SERVITI A.E. 32.500 40.000

PORTATA MEDIA m3/giorno - 8.000

TIPOLOGIA
IMPIANTISTICA

FANGHI ATTIVI COMBINATO

GRIGLIATURA
DISSABBIATURA

PARZIALE DISOLEATURA
SEDIMENTAZIONE PRIMARIA

(con sedimentatore a pacchi lamellari)
DENITRIFICAZIONE

OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI
SEDIMENTAZIONE FINALE

TIPOLOGIA DI
TRATTAMENTO

DISINFEZIONE
con ipoclorito di sodio

Tabella 25: Descrizione dell’impianto di Punta Penna -Vasto (Chieti)



depurate risultano già conformi ai limiti previsti per il riutilizzo. Nell’impianto esiste un dige-
store che sarà utilizzato per la stabilizzazione dei fanghi, anche se risulta surdimensionato per
le quantità prodotte dall’impianto. Infatti esso era stato realizzato per il trattamento delle acque
di vegetazione dei frantoi, per le quali la normativa ha poi permesso una forma di smaltimen-
to meno onerosa e pertanto, il digestore è rimasto inutilizzato. Al momento i fanghi vengono
conferiti ad un impianto di compostaggio locale.

Impianto di Monteodorisio (Ch) – zona industriale di Gissi
L’impianto è localizzato immediatamente a valle dell’agglomerato industriale Valle Sinello. Il
riutilizzo dell’acqua depurata potrebbe limitare le derivazioni dal fiume Sinello, le cui acque
vengono già captate per la produzione di acqua potabile a monte della zona industriale, per
garantire il fabbisogno idrico delle aziende presenti. Anche a causa dei prelievi di acqua, spes-
so nel periodo estivo il fiume risulta avere portata nulla.
Le caratteristiche dei reflui trattati
L’impianto è posto a servizio del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale.
Attualmente l’impianto ha una potenziale utenza civile, ma è a totale servizio della zona indu-
striale.
Sarebbe auspicabile l’allaccio delle fognature del Comune di Gissi (che conta circa 5000 abi-
tanti), che attualmente utilizza, con frequenti malfunzionamenti, tre piccoli depuratori, e che
scarica nel Sinello immediatamente a monte dell’impianto. Per consentire il trattamento pres-
so l’impianto anche di questi reflui civili sarebbe sufficiente aggiungere un sedimentatore.
L’impianto ha due stadi di ossidazione biologica, al fine di poter utilizzare i fanghi attivi anche
in presenza di reflui tossici per gli organismi presenti. È in corso la realizzazione di un nuovo
sedimentatore secondario e la sostituzione del sistema di aerazione con ossigeno.
Nell’impianto esistono sistemi di controllo in continuo dei parametri di processo ritenuti più
significativi ai fini della gestione dei processi quali l’ossigeno disciolto. È in corso di installa-
zione un sistema di monitoraggio in continuo del cloro attivo nell’effluente.
L’impianto non è presidiato in quanto viene utilizzato il telecontrollo del processo.

70

UNITÀ’ DI MISURA DI PROGETTO EFFETTIVIABITANTI
EQUIVALENTI

SERVITI A.E. 23.300 22.000

PORTATA MEDIA m3/h - 1000

TIPOLOGIA
IMPIANTISTICA

FANGHI ATTIVI COMBINATO

GRIGLIATURA

ROTOSTACCIATURA

DISSABBIATURA

OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI PRIMARIA

TIPOLOGIA DI
TRATTAMENTO

SEDIMENTAZIONE PRIMARIA

OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI SECONDARIA

SEDIMENTAZIONE SECONDARIA

DISINFEZIONE

con ipoclorito di sodio

CHIARIFLOCCULAZIONE

con policloruro di alluminio, polielettroliti e calce

IMPIANTO TERZIARIO

(filtrazione, accumulo, pompaggio in vasche di accumulo di testata)

Tabella 26: Descrizione dell’impianto di Monteodorisio (Chieti)



Per il riutilizzo è prevista l’attivazione dell’impianto di filtrazione a sabbia (quarzite e antraci-
te) già installato, necessario ad abbattere la concentrazione di solidi sospesi totali, che talvolta
supera il limite di 10 mg/L fino ad un valore misurato di circa 25 mg/L; gli altri parametri sono
già conformi ai limiti previsti per il riutilizzo, anche se talvolta il valore di COD si avvicina al
limite previsto (valore misurato circa 80 mg O2/L).

Impianto di Montenero di Bisaccia (CB) –C.da Padula
L’impianto e lo scarico delle acque reflue sono ubicati nella porzione molisana della sponda
sinistra del fiume Trigno, ma le acque trattate provengono per la maggior parte da comuni
abruzzesi e il riutilizzo delle acque è previsto in Abruzzo.
Il riutilizzo irriguo delle acque depurate è fortemente richiesto per la carenza di risorse idriche
sul territorio. Da tempo è stata avanzata richiesta da parte di una cooperativa di produttori orto-
frutticoli di riutilizzare tutta l’acqua in uscita per canalizzarla nella rete irrigua estesa per l’in-
tero comprensorio della valle del Trigno poiché ogni estate si verificano periodi di siccità. Gli
eventi metereologici da diversi anni si caratterizzano con sempre più scarse precipitazioni, cau-
sando un progressivo impoverimento delle risorse idriche complessive anche solo per la coper-
tura del fabbisogno per usi civili. Ciò sta causando seri problemi per la sopravvivenza delle
imprese agricole che operano nella zona, che costituiscono una delle prime realtà produttive
del comprensorio della valle del Trigno e che ha un potenziale di crescita notevole (marchi
DOP, DOC, IGT e agricoltura biologica). La penuria di acqua si verifica soprattutto in prima-
vera ed estate.

Le caratteristiche dei reflui trattati
L’impianto tratta reflui urbani e scarichi industriali. Ad esso sono allacciate le fognature di
Vasto Marina, S.Salvo, S.Salvo Marina e Montenero di Bisaccia Marina e quelle della zona
industriale di S.Salvo.
In inverno il 90% dei reflui trattati è di tipo industriale, mentre in estate il rapporto si inverte
per la presenza di circa 150.000 presenze turistiche.
L’impianto tratta anche il percolato di discariche urbane, per un volume complessivo di
198.000 m3/anno di rifiuti liquidi.

Per la disinfezione è previsto l’impiego di ozono entro il 2006.

71

Tabella 27: Descrizione dell’impianto di Montenero di Bisaccia

UNITÀ’ DI MISURA DI PROGETTO EFFETTIVIABITANTI
EQUIVALENTI SERVITI A.E. 100.000 150.000

PORTATA MEDIA m3/h - 24.000
PORTATA MASSIMA m3/h - 36.000

TIPOLOGIA
IMPIANTISTICA

FANGHI ATTIVI

GRIGLIATURA MEDIO - GROSSOLANA
DISSABBIATURA

DENITRIFICAZIONE
OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI

SEDIMENTAZIONE FINALE

TIPOLOGIA DI
TRATTAMENTO

DISINFEZIONE
con ipoclorito di sodio



Il percolato di discarica in ingresso subisce un trattamento chimico-fisico, da cui si ottiene un
surnatante liquido che entra nella linea di depurazione nella fase di denitrificazione, mentre i
fanghi vengono inviati direttamente alla digestione anaerobica.
Viene usato carbone attivo per decolorare i reflui nella vasca di ossidazione, che altrimenti
risultano avere una leggera colorazione, a causa della presenza di tannini nel percolato di disca-
rica.
Nell’impianto esistono sistemi di controllo in continuo dei parametri di processo ritenuti più
significativi ai fini della gestione dei processi: pH e portata in ingresso, ossigeno disciolto e
potenziale redox nella vasca di ossidazione. È in corso di installazione un sistema di monito-
raggio in continuo del cloro attivo nell’effluente. Viene utilizzato un sistema di telecontrollo
del processo.
È in corso di realizzazione un ampliamento dell’impianto, per arrivare ad una potenzialità di
200.000 AE , con la realizzazione di un sedimentatore a pacchi lamellari.
È altresì in fase di realizzazione l’impianto per il trattamento terziario, che prevede:

– accumulo e polmonazione in una vasca di accumulo già presente, con volume di 4.400
m3, necessaria a causa delle notevoli variazioni di portata nel corso delle 24 ore (nelle ore
notturne la portata in arrivo è quasi nulla);

– microstacciatura e filtrazione idrodinamica su quarzite a granulometria differenziata;
– trattamento di osmosi inversa e pompaggio.

L’utilizzo dell’impianto di osmosi inversa richiederà il potenziamento del sistema biologico al
fine di abbattere in modo pressoché totale il COD e i solidi sedimentabili. Pertanto è previsto
un aumento del volume di ossidazione – nitrificazione mediante sopraelevazione del bacino
esistente, realizzazione di un bacino plurivasca per la denitrificazione della torbida ossidata e
realizzazione di un nuovo bacino di sedimentazione finale a potenziamento delle 2 unità esi-
stenti a flusso radiale, allo scopo di raggiungere un contenuto di solidi sospesi nell’effluente
non superiore a 3-5 mg/L.
I fanghi, dopo la digestione anaerobica, sono destinati al riutilizzo in agricoltura in aziende
della regione Molise.

3.5 Impianti nel Lazio con progetti di riutilizzo delle acque depurate

3.5.1 Impianto Marco Simone – Guidonia

Fra i primi impianti di depurazione urbani del Lazio a prendere in considerazione la possibili-
tà del riutilizzo delle acque reflue trattate, ancor prima dell’entrata in vigore del D.M. 185/03,
vi è l’impianto di trattamento dei reflui urbani sito nel comune di Guidonia, in località Marco
Simone. Scopo principale degli interventi di adeguamento del depuratore, inizialmente dimen-
sionato per 15.000 abitanti, era quello di renderlo flessibile fino a 45.000 abitanti e di abbatte-
re considerevolmente il carico di inquinanti gravitanti sul fiume Aniene.
Successivamente si è ipotizzato di riutilizzare le acque scaricate a scopi ricreativi per l’irriga-
zione del campo da golf “Marco Simone”, che richiedendo notevoli quantità di acqua potreb-
be creare problemi alla falda acquifera. Attualmente il campo da golf utilizza per l’innaffia-
mento ed il mantenimento in condizioni ottimali del manto erboso le acque dell’adiacente
fosso. Il campo da golf si trova nella tenuta del castello di Marco Simone che si estende per
oltre 100 ettari di terreno.

72



Descrizione dell’impianto
L’impianto è costituito da un ciclo biologico ed un ciclo terziario ed ha un bacino di utenza di
15.000 abitanti. Lo scarico dell’impianto avviene nel fosso Marco Simone.
Il tipo di trattamento adottato risponde al problema di realizzare un’opera tale da assicurare un
grado di disinquinamento molto spinto. È stato adottato un processo ad aerazione estesa che
presenta i seguenti vantaggi:

– assicura un elevatissimo rendimento in termini di abbattimento di BOD, nel caso dell’im-
pianto in considerazione occorre un rendimento maggiore al 92% (valore non ottenibile
con un fango attivo normale);

– assicura una elevata resistenza ai sovraccarichi che dovessero presentarsi;
– consente di eliminare la fase di digestione fanghi poiché quelli di supero da detto proces-

so si devono considerare stabili;
– i lunghi tempi di ritenzione favoriscono il processo di nitrificazione, reso necessario dalla

quantità di azoto ammoniacale entrante all’impianto
– al fine di raggiungere notevoli abbattimenti dell’azoto si è prevista una fase di denitrifica-

zione posta a monte della fase di nitrificazione.
Di seguito sono elencate le fasi presenti nel processo di depurazione:

– sollevamento liquami
– grigliatura fine
– dissabbiatura
– trattamento biologico
– sedimentazione secondaria
– filtrazione su teli (trattamento terziario aggiuntivo)
– disinfezione UV (trattamento terziario aggiuntivo)
– ispessimento e disidratazione fanghi

3.5.2 Impianto di depurazione Fosso della Crocetta – Comune di Pomezia

La Regione Lazio ha provveduto a introdurre nell’Accordo di Programma Quadro (APQ8)
“Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche” gli interventi di adeguamento del
depuratore di Pomezia per un importo di 1,2 ME, al fine di riutilizzare le acque reflue depura-
te a servizio del Consorzio di bonifica.
Gli interventi sull’impianto di depurazione “Fosso della Crocetta”, attualmente in corso, sono
finalizzati ad adeguare le due linee esistenti, ciascuna dimensionata per 30 000 A.E., alle tabel-
le 1 e 3 dell’all.5 del D.Lgs. 152/06, e alla realizzazione di una nuova linea di depurazione con
trattamento terziario, anch’essa per 30.000 A.E., con dei limiti in uscita tali da consentire il riu-
tilizzo delle acque in agricoltura (D.M. 185/2003). Di seguito si descrive la linea che consen-
tirà il riutilizzo delle acque reflue trattate in agricoltura.

Descrizione dell’impianto
Il processo depurativo si comporrà dei seguenti trattamenti:
LINEA ACQUE

– Grigliatura;
– Sollevamento iniziale;
– Rotostacciatura;

73



– Dissabbiatura tipo “Pista”;
– Processo a fanghi attivi con rimozione biologica dell’azoto;
– Defosfatazione a precipitazione simultanea;
– Sedimentazione secondaria;
– Filtrazione su teli;
– Disinfezione con radiazione UV.

LINEA FANGHI
– Ispessimento dinamico su piastra;
– Digestione aerobica;
– Disidratazione mediante filtropressa.

74



4. RECUPERO DI MATERIA ED ENERGIA DAI FANGHI PRODOTTI DAGLI
IMPIANTI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE

(Il “Rapporto sulle attività di recupero di materia ed energia dai fanghi prodotti dagli
impianti di trattamento delle acque reflue urbane” con gli otto allegati, redatti da ARPA
Veneto è disponibile nel CD allegato.
Riferimento: Marco Ostich e-mail: mostoich@arpaveneto.it)

La linea di attività del Tavolo Tecnico dedicata ad effettuare prime valutazioni in merito ad
interventi che consentano di recuperare materia ed energia dai fanghi di depurazione ha segui-
to un percorso costituito dai seguenti punti principali:
1. ricostruzione del quadro normativo di riferimento in particolare per l’utilizzo dei fanghi in

agricoltura;
2. raccolta ed elaborazione delle informazioni reperite dalle ARPA/APPA partecipanti al Tavo-

lo su quantità prodotta, trattamento/utilizzazione, smaltimento dei fanghi prodotti da impian-
ti di depurazione delle acque reflue urbane;

3. esame di applicazioni di recupero di materia o energia dai fanghi.
Di seguito si sintetizzano le informazioni elaborate relative ai punti 1 e 2.

4.1 Il quadro normativo

I fanghi sono definiti come i residui derivanti dai processi di depurazione:
1. delle acque reflue provenienti esclusivamente da insediamenti civili come definiti dalla let-

tera b), art. 1-quater, L. 8/10/1976, n. 690;
2. delle acque reflue provenienti da insediamenti civili e produttivi: tali fanghi devono posse-

dere caratteristiche sostanzialmente non diverse da quelle possedute dai fanghi di cui al
punto 1.;

3. delle acque reflue provenienti esclusivamente da insediamenti produttivi, come definiti dalla
L. n. 319/1976 e successive modificazioni ed integrazioni; tali fanghi devono essere assimi-
labili per qualità a quelli di cui al punto 1. sulla base delle caratteristiche fisico-chimiche e
biologiche.

La destinazione dei fanghi di depurazione è ancora prevalentemente lo smaltimento in discari-
ca di rifiuti speciali e, solo in misura molto minore, il recupero mediante utilizzo in agricoltu-
ra, compostaggio o digestione anaerobica e il recupero energetico.
Il D.Lgs. n. 36/2003 pone dei precisi limiti riguardo all’ammissibilità in discarica dei rifiuti non
pericolosi, in particolare per i rifiuti con un elevato contenuto di sostanza organica, di cui i fan-
ghi costituiscono una frazione di tutto rispetto, in particolare quelli civili o prodotti da industrie
agroalimentari; si pone quindi la necessità di individuare valide alternative alla discarica per la
gestione dei fanghi di depurazione.
Utilizzazione in agricoltura: quadro normativo nazionale
Il riferimento normativo nazionale ad oggi vigente sull’utilizzo dei fanghi di depurazione in
agricoltura è il D.Lgs. 27/01/1992 n. 99 di attuazione della Direttiva n. 86/278/CEE. Tale
decreto ha lo scopo di disciplinare l’utilizzazione dei fanghi di depurazione in agricoltura in
modo da evitare effetti nocivi sul suolo, sulla vegetazione, sugli animali e sull’uomo, incorag-
giandone nel contempo la corretta utilizzazione. L’art. 3 del D. Lgs. n. 99/1992 ammette l’uti-
lizzazione in agricoltura dei fanghi solo se concorrono le seguenti tre condizioni:
• sono stati sottoposti a trattamento;

75



• sono idonei a produrre un effetto concimante e/o ammendante e correttivo del terreno;
• non contengono sostanze tossiche e nocive e/o persistenti, e/o bioaccumulabili in concentra-

zioni dannose per il terreno, per le colture, per gli animali, per l’uomo e per l’ambiente in
generale.

L’utilizzazione dei fanghi è consentita qualora la concentrazione di uno o più metalli pesanti
nel suolo non superi i valori limite fissati nell’allegato I A. Possono essere utilizzati i fanghi
che al momento del loro impiego in agricoltura, non superino i valori limite per le concentra-
zioni di metalli pesanti e di altri parametri stabiliti nell’allegato I B. I fanghi possono essere
applicati nei terreni in dosi non superiori a 15 t/ha di sostanza secca nel triennio, purchè i suoli
presentino le seguenti caratteristiche:
• capacità di scambio cationico superiore a 15 meg/100 gr;
• pH compreso tra 6 e 7,5.
In caso di utilizzazione di fanghi su terreni il cui pH sia inferiore a 6 e la cui capacità di scam-
bio cationico sia inferiore a 15, per tener conto dell’aumentata mobilità dei metalli pesanti e
del loro maggior assorbimento da parte delle colture sono diminuiti i quantitativi di fango uti-
lizzato del 50%. Nel caso in cui il pH del terreno sia superiore a 7,5 si possono aumentare i